
A06639《B100000 中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴和年度纳税申报表（B 类，2018 年版）》 

【分类索引】 

 业务部门 

所得税司 

 业务类别 

自主办理事项 

 表单类型 

纳税人填报 

 设置依据（表单来源） 

政策规定表单 

【政策依据】 

《国家税务总局 

关于修订2018年版企业所得税预缴纳税申报表部分表单及填报说明的公告》（国家税务总局公告2019年第23号） 

【表单】 

B100000 中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴和年度 

 纳税申报表（B类，2018年版） 

税款所属期间：    年  月  日至    年  月  日 

纳税人识别号（统一社会信用代码）： □□□□□□□□□□□□□□□□□□ 

纳税人名称： 金额单位：人民币元（列至角分） 



核定征收方式 
核定应税所得率（能核算收入总额的）  核定应税所得率（能核算成本费用总额的）  

核定应纳所得税额 

行次 项    目 本年累计金额 

1 收入总额  

2 减：不征税收入  

3 减：免税收入（4+5+10+11）  

4 国债利息收入免征企业所得税  

5 符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益免征企业所得税  

6 其中：通过沪港通投资且连续持有 H股满 12个月取得的股息红利所得免征企业所得税  

7 通过深港通投资且连续持有 H股满 12 个月取得的股息红利所得免征企业所得税  

8 居民企业持有创新企业 CDR 取得的股息红利所得免征企业所得税  

9 符合条件的居民企业之间属于股息、红利性质的永续债利息收入免征企业所得税  

10 投资者从证券投资基金分配中取得的收入免征企业所得税  

11 取得的地方政府债券利息收入免征企业所得税  

12 应税收入额（1-2-3） \ 成本费用总额  

13 税务机关核定的应税所得率（%）  

14 应纳税所得额（第 12×13 行） \ [第 12 行÷（1-第 13 行）×第 13 行]  

15 税率（25%）  

16 应纳所得税额（14×15）  

17 减：符合条件的小型微利企业减免企业所得税  

18 减：实际已缴纳所得税额  



19 本期应补（退）所得税额（16-17-18） \ 税务机关核定本期应纳所得税额  

20 
民族自治地方的自治机关对本民族自治地方的企业应缴纳的企业所得税中属于地方分享的部分减征或免征（  □ 免征    □ 

减征:减征幅度____%  ） 
 

21 本期实际应补（退）所得税额  

按   季   度   填   报   信   息 

季初从业人数  季末从业人数  

季初资产总额（万元）  季末资产总额（万元）  

国家限制或禁止行业 □ 是  □ 否 小型微利企业 □ 是  □ 否 

按   年   度   填   报   信   息 

小型微利企业 □ 是  □ 否   

    谨声明：本纳税申报表是根据国家税收法律法规及相关规定填报的，是真实的、可靠的、完整的。 

                                    纳税人（签章）：      年   月   日 

经办人: 

经办人身份证号： 

代理机构签章： 

代理机构统一社会信用代码： 

 

受理人： 

受理税务机关（章）： 

受理日期： 年  月  日 

国家税务总局监制 

 

 

【表单说明】 

一、适用范围 



本表适用于实行核定征收企业所得税的居民企业纳税人（以下简称“纳税人”）在月(季)度预缴纳税申报时填报。此外，实行核

定应税所得率方式的纳税人在年度纳税申报时填报本表。 

二、表头项目 

（一）税款所属期间 

1.月（季）度预缴纳税申报 

正常情况填报税款所属期月（季）度第一日至税款所属期月（季）度最后一日；年度中间开业的纳税人，在首次月（季）度预缴

纳税申报时，填报开始经营之日至税款所属月（季）度最后一日，以后月(季)度预缴纳税申报时按照正常情况填报。年度中间发生终

止经营活动的纳税人，在终止经营活动当期纳税申报时，填报税款所属期月（季）度第一日至终止经营活动之日，以后月（季）度预

缴纳税申报表不再填报。 

2.年度纳税申报 

正常情况填报税款所属年度1月1日至12月31日；年度中间开业的纳税人，在首次年度纳税申报时，填报开始经营之日至当年12月

31日，以后年度纳税申报时按照正常情况填报；年度中间终止经营活动的纳税人，在终止经营活动年度纳税申报时，填报当年1月1日

至终止经营活动之日；年度中间开业且当年度中间终止经营活动的纳税人，填报开始经营之日至终止经营活动之日。 

（二）纳税人识别号（统一社会信用代码） 

填报税务机关核发的纳税人识别号或有关部门核发的统一社会信用代码。 

（三）纳税人名称 

填报营业执照、税务登记证等证件载明的纳税人名称。 

三、有关项目填报说明 

（一）核定征收方式 

纳税人根据申报税款所属期税务机关核定的征收方式选择填报。 

（二）行次说明 

核定征收方式选择“核定应税所得率（能核算收入总额的）”的纳税人填报第1行至第21行，核定征收方式选择“核定应税所得

率（能核算成本费用总额的）”的纳税人填报第12行至第21行，核定征收方式选择“核定应纳所得税额”的纳税人填报第19行至第21

行。 

1.第1行“收入总额”：填报纳税人各项收入的本年累计金额。 

2.第2行“不征税收入”：填报纳税人已经计入本表“收入总额”行次但属于税收规定的不征税收入的本年累计金额。 



3.第3行“免税收入”：填报属于税收规定的免税收入优惠的本年累计金额。根据相关行次计算结果填报。本行＝第4+5+10+11行

。 

4.第4行“国债利息收入免征企业所得税”：填报根据《国家税务总局关于企业国债投资业务企业所得税处理问题的公告》（国

家税务总局公告2011年第36号）等相关税收政策规定，纳税人持有国务院财政部门发行的国债取得的利息收入。本行填报金额为本年

累计金额。 

5.第5行“符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益免征企业所得税”：填报发生的符合条件的居民企业之间的

股息、红利等权益性投资收益情况，不包括连续持有居民企业公开发行并上市流通的股票不足12个月取得的投资收益。本行填报金额

为本年累计金额。 

本行包括内地居民企业通过沪港通投资且连续持有H股满12个月取得的股息红利所得、内地居民企业通过深港通投资且连续持有H

股满12个月取得的股息红利所得、居民企业持有创新企业CDR取得的股息红利所得、符合条件的居民企业之间属于股息、红利性质的

永续债利息收入等情况。 

6.第6行“通过沪港通投资且连续持有H股满12个月取得的股息红利所得免征企业所得税”：填报根据《财政部 国家税务总局 

证监会关于沪港股票市场交易互联互通机制试点有关税收政策的通知》（财税〔2014〕81号）等相关税收政策规定，内地居民企业连

续持有H股满12个月取得的股息红利所得。本行填报金额为本年累计金额。 

7.第7行“通过深港通投资且连续持有H股满12个月取得的股息红利所得免征企业所得税”：填报根据《财政部 国家税务总局 

证监会关于深港股票市场交易互联互通机制试点有关税收政策的通知》（财税〔2016〕127号）等相关税收政策规定，内地居民企业

连续持有H股满12个月取得的股息红利所得。本行填报金额为本年累计金额。 

8.第8行“居民企业持有创新企业CDR取得的股息红利所得免征企业所得税”：填报根据《财政部 税务总局 

证监会关于创新企业境内发行存托凭证试点阶段有关税收政策的公告》（财政部 税务总局 

证监会公告2019年第52号）等相关税收政策规定，居民企业持有创新企业CDR取得的股息红利所得。本行填报金额为本年累计金额。 

9.第9行“符合条件的居民企业之间属于股息、红利性质的永续债利息收入免征企业所得税”：填报根据《财政部 

税务总局关于永续债企业所得税政策问题的公告》（财政部 

税务总局公告2019年第64号）等相关税收政策规定，居民企业取得的可以适用企业所得税法规定的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益免征企

业所得税规定的永续债利息收入。本行填报金额为本年累计金额。 



10.第10行“投资者从证券投资基金分配中取得的收入免征企业所得税”：填报纳税人根据《财政部 

国家税务总局关于企业所得税若干优惠政策的通知》（财税〔2008〕1号）第二条第（二）项等相关税收政策规定，投资者从证券投

资基金分配中取得的收入。本行填报金额为本年累计金额。 

11.第11行“取得的地方政府债券利息收入免征企业所得税”：填报根据《财政部 

国家税务总局关于地方政府债券利息所得免征所得税问题的通知》（财税〔2011〕76号）、《财政部 

国家税务总局关于地方政府债券利息免征所得税问题的通知》（财税〔2013〕5号）等相关税收政策规定，纳税人取得的2009年、201

0年和2011年发行的地方政府债券利息所得，2012年及以后年度发行的地方政府债券利息收入。本行填报金额为本年累计金额。 

12.第12行“应税收入额 \ 

成本费用总额”：核定征收方式选择“核定应税所得率（能核算收入总额的）”的纳税人，本行＝第1-2-3行。核定征收方式选择“

核定应税所得率（能核算成本费用总额的）”的纳税人，本行填报纳税人各项成本费用的本年累计金额。 

13.第13行“税务机关核定的应税所得率（%）”：填报税务机关核定的应税所得率。 

14.第14行“应纳税所得额”：根据相关行次计算结果填报。核定征收方式选择“核定应税所得率（能核算收入总额的）”的纳

税人，本行＝第12×13行。核定征收方式选择“核定应税所得率（能核算成本费用总额的）”的纳税人，本行＝第12行÷（1-第13行

）×第13行。 

15.第15行“税率”：填报25%。 

16.第16行“应纳所得税额”：根据相关行次计算填报。本行＝第14×15行。 

17.第17行“符合条件的小型微利企业减免企业所得税”：填报纳税人享受小型微利企业普惠性所得税减免政策减免企业所得税

的金额。本行填报根据本表第14行计算的减免企业所得税的本年累计金额。 

18.第18行“实际已缴纳所得税额”：填报纳税人按照税收规定已在此前月（季）度预缴企业所得税的本年累计金额。 

19.第19行“本期应补（退）所得税额 \ 

税务机关核定本期应纳所得税额”：核定征收方式选择“核定应税所得率（能核算收入总额的）”“核定应税所得率（能核算成本费

用总额的）”的纳税人，根据相关行次计算结果填报，本行＝第16-17-18行。月（季）度预缴纳税申报时，若第16-17-18行＜0，本

行填报0。核定征收方式选择“核定应纳所得税额”的纳税人，本行填报税务机关核定的本期应纳所得税额（如果纳税人符合小型微

利企业条件，本行填报的金额应为税务机关按照程序调减定额后的本期应纳所得税额）。 

20.第20行“民族自治地方的自治机关对本民族自治地方的企业应缴纳的企业所得税中属于地方分享的部分减征或免征（  □ 免征  □ 

减征:减征幅度____%  ）”：根据《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共和国民族区域自治法》、《财政部 



国家税务总局关于贯彻落实国务院关于实施企业所得税过渡优惠政策有关问题的通知》（财税〔2008〕21号）等规定，实行民族区域自治的自治区、自

治州、自治县的自治机关对本民族自治地方的企业应缴纳的企业所得税中属于地方分享的部分，可以决定免征或减征，自治州、自治县决定减征或者免

征的，须报省、自治区、直辖市人民政府批准。 

纳税人填报该行次时，根据享受政策的类型选择“免征”或“减征”，二者必选其一。选择“免征”是指免征企业所得税税收地方分享部分；选择

“减征:减征幅度____%”是指减征企业所得税税收地方分享部分。此时需填写“减征幅度”，减征幅度填写范围为1至100，表示企业所得税税收地方分

享部分的减征比例。例如：地方分享部分减半征收，则选择“减征”，并在“减征幅度”后填写“ 50 %”。 

本行填报纳税人按照规定享受的民族自治地方的自治机关对本民族自治地方的企业应缴纳的企业所得税中属于地方分享的部分减征或免征额的本年

累计金额。 

21.第21行“本期实际应补（退）所得税额”：本行填报纳税人本期实际应补（退）所得税额。 

四、按季度填报信息填报说明 

本项下所有项目按季度填报。按月申报的纳税人，在季度最后一个属期的月份填报。实行核定应纳所得税额方式的纳税人仅填报

“小型微利企业”选项。 

（一）季初从业人数、季末从业人数 

纳税人填报税款所属季度的季初和季末从业人员的数量。季度中间开业的纳税人，“季初从业人数”填报开业时从业人数。季度

中间停止经营的纳税人，“季末从业人数”填报停止经营时从业人数。从业人数是指与企业建立劳动关系的职工人数和企业接受的劳

务派遣用工人数之和。 

（二）季初资产总额（万元）、季末资产总额（万元） 

纳税人填报税款所属季度的季初和季末资产总额。季度中间开业的纳税人，“季初资产总额”填报开业时资产总额。季度中间停

止经营的纳税人，“季末资产总额”填报停止经营时资产总额。填报单位为人民币万元，保留小数点后2位。 

（三）国家限制或禁止行业 

纳税人从事行业为国家限制和禁止行业的，选择“是”；其他选择“否”。 

（四）小型微利企业 

本栏次为必报项目。 

1.实行核定应税所得率方式的纳税人，本纳税年度截至本期末的从业人数季度平均值不超过300人、资产总额季度平均值不超过5

000万元、本表“国家限制或禁止行业”选择“否”且本期本表第14行“应纳税所得额”不超过300万元的纳税人，选择“是”，否则

选择“否”。具体计算方法如下： 



季度平均值＝（季初值+季末值）÷2 

    截至本期末季度平均值＝截至本期末各季度平均值之和÷相应季度数 

    年度中间开业或者终止经营活动的，以其实际经营期计算上述指标。 

    

2.实行核定应纳所得税额方式的纳税人，由税务机关在核定应纳所得税额时进行判断并告知纳税人，判断标准按照税收规定的条件执

行。 

五、按年度填报信息填表说明 

实行核定应税所得率方式的纳税人年度申报时填报，实行核定应纳所得税额方式的纳税人不填报。 

“小型微利企业”：本栏次为必报项目，按照以下规则选择： 

从事国家非限制和禁止行业，从业人数不超过300人，资产总额不超过5000万元，年应纳税所得额不超过300万元的纳税人，选择

“是”，否则选择“否”。 

其中，从业人数和资产总额指标按企业全年的季度平均值确定。具体计算公式如下： 

季度平均值＝（季初值＋季末值）÷2 

全年季度平均值＝全年各季度平均值之和÷4  

年度中间开业或者终止经营活动的，以实际经营期作为一个纳税年度确定上述相关指标。 

六、表内关系 

1.第3行＝第4+5+10+11行。 

2.核定征收方式选择为“核定应税所得率（能核算收入总额的）”的，第12行＝第1-2-3行。 

3.核定征收方式选择为“核定应税所得率（能核算收入总额的）”的，第14行＝第12×13行；核定征收方式选择为“核定应税所

得率（能核算成本费用总额的）”的，第14行＝第12行÷（1-第13行）×第13行。 

4.第16行＝第14×15行。 

5.第19行＝第16-17-18行。月（季）度预缴纳税申报时，若第16-17-18行＜0，第19行＝0。 

6.核定征收方式选择“核定应税所得率（能核算收入总额的）”“核定应税所得率（能核算成本费用总额的）”的，享受“免征”优惠的，第20行

＝（第16-17行）×40%；享受“减征”优惠的，第20行＝（第16-17行）×40%×减征幅度。 



核定征收方式选择“核定应纳所得税额”的，享受“免征”优惠的，第20行＝[核定的年度应纳所得税额÷（4或者12）×截止申报所属期的实际应

申报属期数]×40%；享受“减征”优惠的，第20行＝[核定的年度应纳所得税额÷（4或者12）×截止申报所属期的实际应申报属期数]×40%×“减征幅

度____%”。  

7.核定征收方式选择“核定应税所得率（能核算收入总额的）”“核定应税所得率（能核算成本费用总额的）”的，第21行＝第19行-20行。当第1

9行-20行＜0时，本行＝0。 

核定征收方式选择“核定应纳所得税额”的：第21行＝[核定的年度应纳所得税额÷（4或者12）×截止申报所属期的实际应申报属期数]－本表第2

0行-截止上期本表第21行合计金额。当计算结果＜0时，本行＝0。 

 

 


